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ЉС1.Мањум ва объектњои моликияти зењнї. 

       Моликияти зењнї ин њуќуќњои амволї ва (ѐ) ѓайриамволии шахсї нисбат ба 
натиљањои фаъолияти зењнї, воситањои фардикунонии иштирокчиѐни ањдњои 
гражданї, фардикунонии мањсулот, корњо ѐ хизматрасонии иљрошаванда 
(воситањои фардикунонї) ва њамчунин объектњои дигари ба онњо 
баробаркардашуда мебошад.  Мазмун, асосњои ба миѐн омадан, тартиби татбиќ 
ва ќатъ намудани њуќуќњои амволї ва ѓайриамволии шахсї нисбат ба 
объектњои алоњидаи моликияти зењнї бо КГ ва ќонунњои дигар муайян карда 
мешавад. КГ намудњои асосии объектњои моликияти зењниро муќаррар мекунад 
ва муќаррароти умумии танзими муносибатњои амволї ва ѓайриамволии 
шахсии вобаста ба онњоро муайян менамояд. Ба муносибатњои моликияти зењнї 
меъѐрњои КГ аз љумла муќаррарот оид ба ўњдадорињо ва шартномањо татбиќ 
мегарданд, агар дар ќонунњо тартиби дигаре пешбинї нашуда бошад ва аз 
моњияти муносибатњои танзимшаванда барнаояд.  

     Ба объектњои њуќуќи моликияти зењнї  инњо дохил мешаванд: 
    натиљањои фаъолияти эљодии зењнї : 
- асарњои илмї, санъат ва адабиѐт, аз љумла барномањо барои мошинњои 
электронии њисоббарор, барномањои компютерї ва маљмўи маълумот; 
- иљро намудан, фонограммањо, ташкили намоиши эфирї ѐ намоиши кабелї; 
- ихтироот, моделњои муфид, намунањои саноатї; 
- дастовардњои селексионї; 
- топологияи микросхемањои интегралї; 
- маълумоти дорои сирри хизматї ѐ тиљоратї. 
  воситањои фардикунонии иштирокчиѐни ањдњои гражданї, молњо, корњо ва 
хизматрасонї: 

- номи фирмавї; 
- тамѓаи молї ва тамѓаи хизматрасонї; 
- номи мањалли истењсоли мол ва нишондоди истењсолї. 
натиљањои дигари фаъолияти зењнї  ва воситањои фардикунонии ба онњо 
баробаркардашуда, ки мутобиќи ќонунњо ва санадњои њуќуќии байналмилалии 
эътирофнамудаи Љумњурии Тољикистон њифз карда мешаванд.  

    Њуќуќи моликияти зењнї  ба объектњои дахлдор дар натиљаи ташкили онњо ѐ 
шурўи истифода ѐ баќайдгирии давлатї ва њамчунин бо асосњои дигар, ки бо 
ќонун ѐ санадњои њуќуќии байналмилалии эътирофнамудаи Љумњурии 
Тољикистон пешбинї шудаанд, ба миѐн меояд.  

     Соњиби њуќуќи моликияти зењнї  ба натиљањои фаъолияти зењнї  ѐ воситањои 
фардикунонї њуќуќњои мустасноие дорад, ки нисбати њама ва њар кас њифз 
карда мешаванд. 

   Њуќуќи истисної ба натиљаи фаъолияти зењнї ѐ воситаи фардикунонии 
ваколатњои амволї ва ѓайриамволии шахсиро дар бар мегирад, ки нисбат ба 
объектњои мушаххаси моликияти зењнї ќобили истифода будани таркиби онро 
ќонун бо назардошти муќаррароти њамин Кодекс муайян менамояд. Њуќуќи 
соњибони њуќуќи моликияти зењнї  мумкин аст бо ќонун мањдуд карда шавад. 



    Чунин мањдудиятњо набояд ба истифодаи мўътадили объектњои моликияти 
зењнї зарар оваранд ва њуќуќњои шахсии ѓайриамволии муаллифро мањдуд 
созанд. 

  Њуќуќи моликияти зењнї ба њуќуќи моликият ѐ њуќуќи ашѐии дигар ба њомили 
моддї, ки дар он объекти моликияти зењнї таљассум ѐфтааст, вобаста 
намебошад. 
   Гузаштани њуќуќи моликият ба њомили моддии натиљаи фаъолияти зењнї  ѐ 
воситаи фардикунонї худ аз худ додан ѐ пешнињоди ягон намуди њуќуќро ба 
истифодаи объекти дахлдори моликияти зењнї, ки дар ин њомил таљассум 
ѐфтааст, фаро намегирад, агар тартиби дигареро ќонун муќаррар накарда 
бошад.  

   Аз тарафи соњибмулк ѐ њар як шахси  дигар  ба амал баровардани њуќуќ 
нисбат ба њомили моддї, ки дар он объекти моликияти зењнї  таљассум ѐфтааст, 
набояд њуќуќ ва манфиатњои соњиби њуќуќи амвол ва њуќуќи ѓайриамволиро ба 
њамин гуна объект, ки ќонун њифз менамояд, вайрон намояд.  

  моликияти зењнї  мутобиќи  Кодекси гражданї ЉТ ва ќонунњои дигар татбиќ 
ва њифз карда мешавад. 

   Њуќуќи шахсии ѓайриамволии ба њуќуќи моликияти зењнї  дохилшаванда ва 
бо ќонунњои дахлдор пешбинишуда ба њуќуќи амвол вобаста нест, ба шахсони 
дигар дода намешавад ва бемўњлат њифз карда мешавад.  

    Пурра ѐ ќисман аз тарафи офарандаи натиљаи фаъолияти зењнї (муаллиф, 
иљрокунанда) рад намудани њуќуќи марбутаи шахсии ѓайриамволии ў ба ин 
натиља беэътибор аст. Дар њолати пешбининамудаи ќонун њуќуќњои шахсии 
ѓайриамволии алоњидаи моликияти зењнї  метавонанд аз они шахсони њуќуќї 
эътироф карда шаванд. 

   Соњиби њуќуќи амволии моликияти зењнї  њуќуќ дорад бо хости худ 
истифодаи объекти дахлдори моликияти зењниро бо воситаю шакли дилхоњ 
татбиќ , њал ва манъ намояд, агар инро њамин Кодекс ва ќонунњои дигар манъ 
накунанд. 

  Њуќуќи амвол нисбат ба объекти моликияти зењнї  метавонад ба таври 
муштарак ба як шахс ѐ якчанд шахс тааллуќ дошта бошад. Дар њолатњои 
пешбининамудаи ќонун њуќуќи амволї нисбат ба як объекти моликияти зењнї 
метавонад ба шахсони гуногун тааллуќ дошта бошад ва аз тарафи онњо 
новобаста ба њамдигар татбиќ карда шавад. 

   Муносибати мутаќобила оид ба истифодаи объекти моликияти зењнї, ки 
њуќуќ ба он ба таври муштарак ба якчанд нафар тааллуќ дорад, бо созишномаи 
байни онњо муайян карда мешавад. Њангоми мављуд набудани чунин 
созишнома бањси татбиќи њуќуќи амволии моликияти зењнї бо тартиби судї 
њал карда мешавад. 

   Мўњлати амали њуќуќи амволї нисбат ба намудњои алоњидаи объектњои 
моликияти зењнї, тартиби њисобкунии онњо, асос ва тартиби дароз кардани 
онњо ѐ барќарор намудан ва њамчунин асос ва тартиби пеш аз мўњлат ќатъ 
намудани амали њамин гуна њуќуќњоро ќонунгузорї муќаррар менамояд. 



   Бо гузаштани мўњлати амали њуќуќњои амволї ва њамчунин дар њолати пеш аз 
мўњлат ќатъ намудани амали њамин гуна њуќуќњо объекти дахлдори моликияти 
зењнї  ба сарвати љамъиятї мегузарад. 

  Соњиби њуќуќи амволї метавонад дар хусуси ќатъ намудани амали он ва 
гузаштани объекти дахлдори моликияти зењнї  ба сарвати љамъиятї пеш аз 
мўњлат ќарор ќабул намояд, агар тартиби дигареро ќонун муќаррар накарда 
бошад ва њамзамон њуќуќ ва манфиатњои шахсони дигар, ки ќонун њифз  
менамояд, вайрон карда нашавад. 

   Њуќуќи амволї ба объектњои моликияти зењнї мумкин аст тибќи шартнома ба  
шахсони дигар дода шавад ѐ ба онњо дар асоси ќонун гузарад. 

  Додани њуќуќи амволї тибќи шартнома нисбат ба баъзе намудњои объектњои 
моликияти зењнї  мумкин аст мањдуд ѐ бо ќонун манъ карда шавад. 
Шартномањое, ки ба додани њуќуќи амволї ба объектњои моликияти зењнї 
вобаста мебошад, бояд дар шакли хаттї ѐ намуди дигари пешбининамудаи  
ќонун баста шаванд. 

   Шартњои шартномањо, ки вазъи соњибони њуќуќи моликияти зењниро бад 
мекунанд, беэътибор дониста мешаванд. Ќонун метавонад баќайдгирии 
давлатии намудњои алоњидаи шартномањои вобаста ба додани њуќуќи амволї 
ба объектњои моликияти зењнї  ва њамчунин њолатњои дигари гузаштани 
њуќуќро ба њамин гуна объектњо муќаррар намояд. 

Њуќуќи амволї ба объекти моликияти зењнї, ки корманд вобаста ба иљрои 
вазифањои хизматї ѐ супориши хизматии корфармо (объекти хизматии 
моликияти зењнї ) ташкил намудааст, ба корфармо тааллуќ дорад, агар дар 
ќонун ѐ дар шартномаи байни корманд ва корфармо тартиби дигар пешбинї 
нашуда бошад. 

   Ба корманде, ки объекти хизматии моликияти зењниро ташкил намудааст, 
њуќуќи шахсии ѓайриамволї ба њамин гуна объект ва њуќуќи мукофотгирие 
тааллуќ дорад, ки андоза, шарт ва тартиби пардохти он бо шартномаи байни 
корманд ва корфармо муайян карда мешавад, агар ќонун тартиби дигарро 

пешбинї накарда бошад. 

ЉС2. Њуќуќњои амволї ва шахсии ѓайриамволии дорандаи моликияти 
зењнї. 

Њуќуќњои амволї ба объектњои моликияти зењнї, ки бо ќарордоди (фармоиши) 
давлатї барои эњтиѐљоти давлатї ташкил гардидаанд, ба Љумњурии 
Тољикистон тааллуќ доранд, агар ќарордоди (фармоиши) давлатї тартиби 
дигареро пешбинї накарда бошад. 

Агар њуќуќи амволї ба объекти моликияти зењнї  бо ќарордоди (фармоиши) 
давлатї барои эњтиѐљоти давлатї ташкил шуда бошад ва тибќи ќисми 1 њамин 
модда ба Љумњурии Тољикистон тааллуќ надошта бошад, соњиби њуќуќи амволї 
бо талаби давлат вазифадор аст њуќуќи истифодаи њамин гуна объекти 
моликияти зењниро барои эњтиѐљоти давлатї ройгон  пешнињод намояд. 

Дар њолатњои пешбининамудаи њамин модда ба офарандаи (муаллифи) натиљаи 
фаъолияти эљодї, ки ба он њуќуќи амволї надорад, њуќуќи шахсии ѓайриамволї 
ба чунин натиља, њуќуќ ба подош, ки соњиби њуќуќи амволї ба њамин гуна 



натиља пардохт менамояд, тааллуќ дорад. Андоза, шарт ва тартиби пардохти 
подошро шартномаи байни офаранда (муаллиф) ва соњиби њуќуќи амволї 
муайян менамояд, агар ќонун тартиби дигареро муќаррар накарда бошад. 

Њуќуќи моликияти зењнї бо салоњдиди соњиби ин њуќуќњо татбиќ карда 
мешавад. Дар њолатњои пешбининамудаи ќонун ба соњиби њуќуќи амволии 
моликияти зењнї  ба сифати шарти амали ин њуќуќњо мумкин аст вазифаи 
истифодаи объекти дахлдори моликияти зењнї вогузор карда шавад. 

Њангоми татбиќи њуќуќи моликияти зењнї њуќуќи соњибони объектњои дигари 
моликияти зењнї  набояд вайрон карда шаванд. Њуќуќи амволї ба объектњои 
моликияти зењнї  мумкин аст дар асоси инфиродї ѐ дастаљамъона татбиќ карда 
шаванд. Талаботи асосї ба идораи њуќуќи коллективии амволї дар асоси ќонун 
муќаррар карда мешавад. 

 Њуќуќи моликияти зењнї  ба тариќу воситањое, ки моддаи 12 њамин Кодекс 
пешбинї менамояд ва њамчунин бо воситањои зерин њифз карда мешавад: 
-пардохти љубронпулињо, ки бо тартиби судї муайян гардидаанд; 

-гирифтани маводу таљњизоте, ки бо истифодаи онњо вайронкунї содир 
мегардад ва объектњои моддие, ки дар натиљаи њамин гуна вайронкунї ташкил 
гардидаанд; 
-нашр намудани мавод дар воситањои ахбори омма оид ба вайронкунии 
содиршуда; 
-воситањои дигаре, ки ќонун пешбинї менамояд. 
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